

( 1361 )

Nro.

171.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 29go Lipca 1795.

*Gazety.*

TURCYA.

*Z Carogrodu dnia 28. Maia.*

Porta uznała już istotnie Francję za Rzpliteę, a Obywatela *Verninac* za pełnomocnego Ministra i extraordinarynego Posła teyże Rzplitey.

Dnia 18. t. m. *Dragoman* Porty w zupełney Orientalney powadze i z cere-

R 8

me-

( 1362 )

moniami zwyczajnymi oddał Ministrowi Rzplitey *Francuzkiey* wizytę z powin-  
szowaniem. Nowy minister udarował  
*Dragomana* zegarkiem suto Dyamentami  
ładzonym wartuiącym do 6,000. pia-  
strów. Dnia pierwszego Czerwca miał  
ma audyencyę u W. *Wezyra*.

## ROSSYA.

Podług doniesień z *Petersburga* flot-  
ta *Rossyjska* oznaczona podług zawarte-  
go Traktatu z *Anglią* do operowania na  
morzu razem z *Angielską* dnia 14. Czer-  
wca z *Cronstadt* wyszła pod żagle. Skła-  
da się ona z 12. liniowych okrętów i 8.  
fregatt pod Kommandą Admirala *Char-*  
*ników*. Inna flotta składająca się z 19.  
okrętów liniowych i 4. fregatt na morze  
*Baltyckie* oznaczona podobnie miała  
wyjść pod żagle z końcem miesiąca  
Czerwca.

## FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 29. Czerwca.

Przed kilką dniami Deputacya *Oceń-*  
*lenia* z *Rennes* otrzymała wiadomość o  
pla-

planie, podług którego Anglicy i Francuzcy emigranci wylądowanie na brzegach Francyi w trzech mieyscach rozmaitych przedsięwziąć starają się.

W dwóch nadbrzeżach sam tylko pozor zamyśłu tego wystawiony będzie, iedynie dla zniewolenia Republikanów do rozdzielenia siły swoiey, a w trzecim nieprzyjaciel zamyśla całej swey użyć siły.

Royalści pewnego Szlachcica z Bretanii z dalszemi okolicznościami planu i rozmaitemi znakami, których oni przy zbliżaniu się Anglików na brzegach użyć mają, wysłali do Londynu. Wiele w Bretanii i Normandyi Powiatów są w porozumieniu z sobą, które mają za okazaniem się Anglików rozruch we wnętrzkraiu sprawić dla wzięcia Republikanów między dwa ognie. Royalści w Vendée i Chouanowie wiele otrzymali broni, amunicyi i armat nadesłanych z wysp Angielskich Jersey i Guernesey.

Gdy z iedney strony tak wielka usilność Anglików najmocnieysze czyni kroki, z drugiey Deputacya Ocalenia przed się bierze coraz więcey prawideł, aby ten zamyśł zniszczyć, gdyż widoczna rzecz, iż weyna wewnątrz byłaby nad  
wszy-

wszystkie nieprzyjaciół zamachy naynie-  
 bezpiecznieysza. Jeden z członków tey  
 Deputacyi do nadbrzeżnych iedzie okolic  
 dla obięcia onych w dozór i powiększe-  
 nia środków obrony. Zadnemu Rebel-  
 lizantowi, ktòryby schwytyany był z bro-  
 nią, pardon nie będzie dany. Plan Ro-  
 yalistów z planem potencji koalicyji-  
 nych, zostaje w związku. Armia także  
 Xięcia Condé ma uśiłować do Francyi  
 wkroczyć, która ma porozumienie z  
 wielą wewnątrz kraiu osobami. Na cze-  
 le tey armii Xiąże Prowancyi iako Król,  
 a Xiąże Condé iako Jeneralissimus znay-  
 dować się będzie.

W tak zawikłanych okolicznościach  
 do Jenerała Pichegru wysłano kuryera  
 z owemi postępowania rozkazami.

Rzecz jest pewna, że Angielski okręt  
 z wyspy Guernsey, gdy się zbliżył do  
 brzegów naszych, wzięty został, na  
 którym papiery bardzo wielkiej wagi i  
 ułożenie planów zaledwie do wiary po-  
 dobnych znaleziono. Officyer, który  
 nieprzyjacielski okręt, zdobył, tu one przy-  
 wiózł.

Deputacya Ocalenia i Konwencya  
 nowym odkryciem oświecona, ma się  
 osobliwie teraz nad czém zatrudniać.

Ra-

Razem z planem terażnieyszey Konfitytucyi okazało się nowe też objaśnienie prawa człowieka. Składa się z 23. artykułów, i ma podobieństwo do owego opisu, który za czasów Robespiera wydany był, i znajdował się przed Konfitytucyą Roku 1792. Artykuły w objaśnieniu Robespiera, gdzie powiedziano, że insurrekcyja w pewnych przypadkach świętym jest obowiązkiem człowieka, teraz w nowém objaśnieniu tychże praw człowieka, są opuszczone. Smutne bowiem doświadczenia nauczyły dostatecznie iak straszne jest prawo insurrekcyi. Wielu za rzecz dziwną uważa to osobliwie, że Kommissya 11. członków z oném objaśnieniem prawa człowieka nie kazala też zarazem wydadź objaśnienia obowiązków człowieka i obywatela. Sądzą nadto niektórzy, że ostatnie byłoby ieszcze daleko potrzebniejszy, iak pierwsze. Nasze Damy noszą już kapelusze *a la nouvelle Constitution* ( podług nowey Konfitytucyi ) lubo ta ieszcze w projekcie.

Konsumpcyja rzezi bydła wynosi teraz co miesiąc 34. mill. liwrów. Naywiększe zło, ktore znowo wynikley wojny z Chouanami nastalo, jest to, że zamowano dowóz wszelkicy żywności,  
mię-

między innemi niższa Normandya bardzo wiele Paryżowi dostarczała potrzeb, a naywięcey z bydła, nabiału, i masła, lecz gdy teraz w tey Prowincyi Chouanowie rozpościerają się, tedy znacznie tu na rynku zdrożało masło, którego iuż był fant po 7. liwrów, teraz podniosło się do 20. (blisko 30. Zł. Pol.) Chouanowie wszystkich mieszkańców, gdzie tylko znajdą zniewalają do przyśięgi, iż inney żadney prócz władzy Królewskiej uznawać nie będą.

Mówią, iż obywatel Bourgoing znówu do Hiszpańskich granic odiedzie.

Nasza flotta Tulońska od Deputacyi ocalenia naysurowszy odebrała ordynans, wszędzie ścigać Angielską flotę na śródziemném morzu, i uderzyć na nią naysiębniey, gdzie tylko napotka, choćby też i koło portu Toskańskiego Livorny.

Wczoray Konwencya dekretowała, że Cesarzowi ma być zaproponowano wymienianie Corki Ludwika XVI. ieśli z Austryackiey niewoli znajdujący się 4. Deputowani Konwencyi, to jest: *Quinet, Camus, Lamarque, Bancal*, takż  
Mi-

Minister wojenny *Bournonville*, i do Konstantynopola przeznaczony bywszy Francuzki Pośel *Semonville* z Sekretarzem iego *Mares* wydani będą.

Na pozawczorayszey Sessyi Konwencyi żądał ieden Deputowany, aby nim deliberacye względem nowego objaśnienia praw człowieka, które w nowej Konstytucyi są zawarte, rozpoczęte będą, Kommissya II. członków wprzód abrys obowiązków człowieka podała. *Garaud Coulon* wniosł potem, aby objaśnienie praw było wzięte do deliberacyi, które się znajdują przed Konstytucyą Genewęską. Oba te odesłane zostały do Kommissyi II. członków.

Wyślano, ztąd do Egiptu wiele gotowych pieniędzy dla zakupu zboża, a listy z Alexandryi i tamecznych okolic donoszą, że tam extra-ordynarynie wiele Luidorów i Francuzkich Talerów cyrkuluje.

Rozwiązanie się zatém powoli kwestya, gdzie się też podziewają Europejskie pieniądze?

W naszej Gazecie narodowej znajduje się następny artykuł z Amsterdamu

mu pod 18. Czerwca. Kontra Admiral Stabel w służbie Francuzkiej będący w Zeelandyi z niecierpliwością oczekuje, aby Hollenderska Eskadra gotową była dla operacyi razem z tą Flotą, która się w Dunkierce znajduje. Hollenderska Eskadra składać się będzie z 12. liniowych okrętów, 18. fregatt oraz z brygantyn tak Hollenderskich, iako i Francuzkich znaczney liczby. Formuje się także Eskadra w Helvetsluys, którą ma kommanderować Story. Składać się będzie z okrętów Bawarska rewolucya od 80. armat, zwycięztwo od 74. Zysk od 74. Rostropność od 64. i z 17. Hollenderskich fregatt. Woyska na tych okrętach połowa będzie z Francuzkich woioowników, a połowa z Hollenderskich złożona.

---